Ma non anticipiamo: per ora limitiamoci ad affermare che il ‘compromissum’ non è un ‘pactum’<sup>8bis</sup>.

Questa affermazione sembrerebbe contraddetta dalla menzione di una ‘exceptio pacti’ (‘...veluti pacti exceptione...’) in

Ulpianus ‘libro tertio decimo ad edictum’ D. 4. 8. 13 § 1.

Idem Pomponius scribit, si de meis solis controversiis sit compromissum et de te poenam sim stipulatus, videndum ne non sit compromissum. [Sed cui rei moveatur non video: nam si ideo quia de unius controversiis solum compromissum est, nulla ratio est: licet enim et de una re compromittere: si vero ideo, quia ex altera dumtaxat parte stipulatio intervenit, est ratio. quamquam si petitor fuit qui stipulatus est possit dici plenum esse compromissum, quia is qui convenitur tutus est veluti pacti exceptione, is qui convenit, si arbitro non pareatur, habet stipu-

<sup>8</sup> Nonostante la critica radicale appuntatasi contro il testo citato – cfr. ‘Index’, I, p. 24 e ‘Suppl.’, p. 24 – pure la teoria della ‘conventio’ è tutt’altro che sconosciuta al diritto classico. Cfr. Riccobono ‘Studi Bonfante’.

<sup>8bis</sup> Quando nelle fonti classiche si parla di ‘pactum’ in ordine al ‘compromissum’, ciò si fa per escludere che possa il ‘compromissum’ avere almeno l’efficacia (pretoria) di un ‘pactum de non petendo’ (oltre quella che deriva dalla stipulazione della penale). Cfr. analogamente Gai III, 179.

lationem. sed id verum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere ut arbiter sententiam dicere cogatur.]]<sup>9</sup>.

In sostanza, nel testo in esame si afferma che mentre è possibile la conclusione di un 'compromissum' relativamente alle pretese di una sola delle parti, non è, invece, possibile la conclusione di un 'compromissum' con una sola 'stipulatio'. Un 'compromissum' di tal natura non sarebbe in verità un 'compromissum', al cui concetto sono essenziali le due reciproche stipulazioni delle parti: non avrebbe perciò luogo, in questo caso, a carico dell'arbitro, l'applicazione dell'editto pretorio ('si arbitrium, pecunia compromissa, receperit, eum sententiam dicere cogam'), che presuppone appunto la conclusione regolare del 'compromissum' mediante due stipulazioni. Nel testo si affaccia però il dubbio se non possa l' 'exceptio pacti' (che nasce dal 'compromissum' a favore della parte che non si è garantita con 'stipulatio') essere sufficiente, ai fini dell'intervento pretorio, a sostituire efficacemente la 'stipulatio' mancante. La decisione è negativa. Ora se il testo fosse classico la natura di 'pactum' del 'compromissum' non potrebbe qui essere negata. Senonché già il ROTONDI<sup>10</sup> confrontando questo frammento con quelli precedentemente esaminati e con C. 2. 55. 5 § 2 di Giustiniano ha potuto, senza dubbio alcuno, concludere per la non classicità del testo. L'inciso «veluti pacti exceptione» di D. 4. 8. 13 § 1 proviene dalla stessa mano che ha scritto quell'altro «exceptionem ei veluti pacti generari» di C. 2. 55. 5 pr.